Ἐξεργασώμεθα δὲ καὶ τὸν περὶ τὸν νόμον μετρίως, A
εἰς τὸν περὶ τῆς ἀρχῆς κεινημένον λόγον · ἀποδέ-
χεσθαι γὰρ νενομίκασι τὸ Εὐαγγέλιον · μέμφεσθαι
δὲ ἐσπουδάκασι τῷ νόμῳ καὶ τοῖς προφήταις · καὶ
πᾶσαν μὲν διαβεβλήκασι τὴν Παλαιάν, τιμήσειν δὲ
ὑπονενοήκασι τὰ Εὐαγγέλια, σχηματιζόμενοι μᾶλλον
τὴν τῶν Εὐαγγελίων τιμὴν · ἵνα τὸν σχηματισμὸν
δέλαρ τῶν ἀπατωμένων λάθωσιν. Οὐδὲ γὰρ ἐπειδὴ
συντέθινται τοῖς Εὐαγγελίοις, τιμᾶν ὁμολογοῦσι τὰ
Εὐαγγέλια · ἀλλ' ἐπειδὴ τετίμηται τὸ δογμα τοῦ
Ἰησοῦ, προσποιοῦνται · ἔδει γὰρ αὐτοῦς, εἴγε τὰ
Εὐαγγέλια ἐτίμων, μὴ περιτέμνειν τὰ Εὐαγγέλια,
μὴ μέρη τῶν Εὐαγγελίων ἐξυφελεῖν, μὴ ἕτερα προσ-
θεῖναι, μήτε λόγῳ μήτε ἰδίᾳ γνώμῃ τὰ Εὐαγγέλια
προσγράφειν. Οὐδὲ γλώσσα ἔχει τὰ Εὐαγγέλια ταῦτα,
καὶ ἀναγνώσει παραπέμπουσιν · προσγεγραφήκασι B
γούν ὅσα βεβούληνται, καὶ ἐξυφελαντο ὅσα κεκρί-
κασι · καὶ λοιπὸν ὀνόματι, καὶ ἐν τούτῳ ψεύδονται,
καλοῦσι τὸ Εὐαγγέλιον, τὸ σῶμα τοῦ Εὐαγγελίου
μὴ τετηρηκότες σῶμα, ἀλλ' ἕτερον σῶμα γραμμά-
των, μέχρι τοῦ ὀνόματος τοῦ Εὐαγγελίου φθάνον,
πεποιηκότες ταῖς ἰδίαις βουλήσασιν. Μείζον γὰρ τῶν
ἄλλων (51) ἠτιμάκασι τὰ Εὐαγγέλια · οἱ μὲν γὰρ οὐ
δέχονται, καὶ μὴ δεχόμενοι οὐ διαφθεῖρουσιν, ἀλλὰ
μόνον ἀποσειοῦνται, οὐ μὲν καὶ ἐμβατεύουσι τοῖς
γράμμασιν · οἱ δὲ εὐλογεῖναι δοκοῦντες, ἐνεβάτευσαν,
ἐνεχόρευσαν, ἐνεκαπήλευσαν τοῖς γράμμασι · καὶ
γοήτων ἔργα καὶ πονηρῶν δεδράκασι. Ἐκεῖνοι ἠπί-
στησαν, ψιλῇ τῇ ἀπιστίᾳ κέχρηνται · ἃ μὴ πιστεύ-
ουσι, φιλολογῆσαι οὐκ ἠνέσχοντο · οὗτοι, ἐν μέσῳ C
γενόμενοι, λύειν τὴν ἀρμονίαν ἐπιχειρήκασι · κα-
ταλύειν τὸν ρυθμὸν τετολημάκασι τεχνασμένοις μα-
θήμασι, ὑπόθεσιν ἀπάτης τὸ δογμα τοῦ Εὐαγγελίου
παρεσκευασκότες. Εἰ γὰρ ᾔδεισαν τὸ Εὐαγγέλιον, οὐκ
ἠγνώκουν τὸν νόμον · εἰ δὲ ἠγνόησαν τὸν νόμον, πῶς
τὸν Ἰησοῦν παρεδέξαντο; δίχα γὰρ νόμου Ἰησοῦς οὐ
παραλαμβάνεται · ὁ γὰρ τὸ τέλος ποθῶν τὴν ἀρχὴν
περιεργάζεται · ὁ δὲ τῆς ἀρχῆς γινόμενος ὑπερ-
όπτως κενοπαθεῖ, κενολογεῖ, πρὸς τέλος ἀφίξειν οὐκ
ἔχει.

CAP. II. *Lex necessaria Christianis.*

Εἰ δὲ τέλος νόμου Χριστός, ματαιοπονοῦσι, νόμου
μὲν φυγάδες ὄντες, Ἰησοῦν δὲ εἰδέναι ἐπαγγελόμενοι.
Εἰ μὴ νόμος λαλήσει, ὁ Κύριος οὐκ ἐπιγινώσκειται ·
ἢ γὰρ σωπῆ τοῦ νόμου, ἄγνοια τοῦ κηρυττομένου · ἢ
δὲ τοῦ νόμου μάθησις, ἐπιγνώσις τοῦ προκαταγγελο-
μένου. Εἰ γὰρ Μωϋσῆως ἤκουον, ἐπίστευον εἰς τὸν
παρακληθότα. Ἀμέλει οὐ πιστεύεται ὁ ἐγγηγερμένος,

Postquam autem de principio breviter disserui-
mus, pertractemus quæstionem de lege : decreve-
runt enim amplecti Evangelium ; legem vero et
prophetas reprehendere studuerunt. Ac totum qui-
dem Vetus Testamentum calumniati sunt, Evan-
gelia vero honorare se suspicati sunt, honoram
potius Evangeliorum simulantes ; ut esset simula-
tio invitamentum eorum quos deciperent. Nec
enim quia assentiuntur Evangeliiis, honorare se
Evangelia consitentur : quin potius quia honorant
nomen Jesu, fingunt honorem Evangeliorum : oport-
tebat autem eos, si quidem Evangelia honorabant,
non circumcidere Evangelia ; non demere de Evan-
geliis, non alia apponere, neque verbis et propria
sententia Evangelia ascribere. Nec enim eorum
lingua hæc Evangelia habet, et eorum lectionem
prætermittunt. Ascriserunt itaque quæcumque vo-
luerunt, et detraxerunt quæcumque judicaverunt :
et postea nomine appellent Evangelia qui corpus
Evangelii non servaverunt, sed potius aliud corpus
litterarum, quod usque ad nomen tantum Evangelii
pertingit, propria voluntate fecerunt. Plus enim
quam gentiles Evangelia inhonoraverunt : illi non
recipiunt, et non recipiendo non corrumpunt, sed
solum rejiciunt, non tamen calcant litteras : hi
vero cum recepisse videbantur, calcaverunt, insult-
arunt et adulteraverunt litteras ; et quod præsti-
giales et improbi faciunt, fecerunt. Illi non
crediderunt solum, et quibus non crediderunt, de
eis a se disseri non patiuntur : hi vero in medium
prodeuntes conati sunt concentum solvere ; modu-
lationem doctrinis artificio fabricatis tollere ausi
sunt, præparato nomine Evangelii, ut esset fallaciæ
causa. Si enim Evangelium cognovissent, legem
non ignorassent : quod si legem ignoraverunt,
quomodo Jesum receperunt ? sine lege enim Chri-
stus non recipitur : nam qui finem desiderat, prin-
cipium investigat : contra vero, qui est principii
contemptor, vanus est, vane loquitur, non potest in
finem evadere.

Si autem finis legis est Christus ¹⁶, frustra labo-
rant qui legem fugiunt, et cognitionem Jesu se
habere profitentur. Nisi lex loquatur, Dominus non
agnoscitur : taciturnitas enim legis, ignoratio est
prædicati : rursus vero cognitio legis, notitia est
prænuntiati. Si enim Moysen audirent, crederent
in eum qui venit. Sane quidem neque suscitato

¹⁶ Rom. x, 4.

(51) Ἄλλωρ. Interpres legebat ἰδῶν.

creditur, nisi lex fidem faciat audientibus. Et si quidam dicat: *Mitte Lazarum, ut nuntiet fratribus meis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormenti*; et respondente Abraham: *Habent Moysem et prophetas, dicat: Nisi quis ex mortuis resurgat, non credent*; audiet tamen iste: *Si Moysem et prophetas non audierunt, neque si quis a mortuis resurgat, audient*¹⁷. O rem miram! neque si quis a mortuis excitatus nuntium afferat, ei creditur sine lege et prophetis, imo neque Dominus Jesus apostolis apparere voluit transfiguratus, nisi adhibitis lege et prophetis; et qui potuit testimonium a Patre ferre, non inhonoravit consortionem sanctorum: quin potius cum vellet certissimam fidem in conspectu apostolorum facere, quod in montem eos adducebat, et transfigurabatur, ostendebat Moysem et Eliam, ut testimonio esset consociatio sanctitatis illorum: et ut is qui Jesum recipit, socius ejus ne dedecoret; ne si ejus stipatores et ministros parvifaciat, regem ipsum inhonoret.

Α εἰ μὴ πίστιν ὁ νόμος τοῖς ἀκούουσιν ἐμποίησει. Κἀν γάρ τις λέγῃ, Πέμψον Λάζαρον, ἵνα ἀναγγέλλῃ τοῖς ἀδελφοῖς μου μὴ ἐλθεῖν εἰς τὴν ὁδὸν τῆς βασάνου ταύτης· καὶ λέγοντος Ἀβραάμ, Ἐχουσι Μωσέα καὶ τοὺς προφήτας, εἶπῃ· Ἐὰν μὴ τις ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ, οὐ μὴ πιστεύουσιν· ἀκούσεται, Εἰ Μωσέως καὶ τῶν προφητῶν οὐκ ἤκουσαν, οὐδὲ ἐὰν τις ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ, ἀκούσονται. Βαβαί! οὐτε γὰρ ἡ τοῦ ἐγγεγραμένου παραγγελία τῆ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν (52)... ὁ Ἰησοῦς διχα τῆς συνουσίας αὐτῶν οὐδὲ τοῖς ἀποστόλοις φαίνεσθαι ἤξίωσε· καὶ δυνάμενος ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μαρτυρεῖσθαι, οὐκ ἠτίμασε τὴν συνουσίαν τῶν ἁγίων· ἀλλὰ ταῖς ὕψει τῶν ἀποστόλων πίστιν ἀκριβεστάτην βουλόμενος παρασχεῖσθαι, ὡς ἀνήγεν ἐν τῷ θρεῖ καὶ μετεμορφουτο, εἰδείκνυε Μωυσέα καὶ Ἠλίαν, ἵνα ἡ συνουσία τῆς ἀγιότητος γένηται μαρτυρία· καὶ ἴσῃ ὁ δεχόμενος τὸν Ἰησοῦν τοὺς συνόντας μὴ ἀτιμάσῃ, ἵνα μὴ, τοὺς δορυφόρους καὶ ὑπηρέτας εὐτελίζων, αὐτὸν ἀτιμάζων ἢ τὸν βασιλέα.

CAP. III. Legem perfecit Christus.

Denique tantam curam legis et prophetarum Salvator habuit, ut nihil ex lege non perfecit; omnia autem quæ scripta erant, patriverit, clamaretque: *Non veni solvere legem, sed adimplere*¹⁸; ingrederetur autem in templum, et turpes inde administrationes domus Dei ejecerit, ut reddens domum puram, re ipsa plenissime persuaderet se suarum ac paternarum rerum procurationem suspicere. Clamat enim: *Domus Patris mei domus orationis vocabitur; vos autem fecistis eam speluncam latronum*¹⁹. Et quia sunt infinitæ Scripturæ quibus illorum absurda opinio redargui potest; nos ne prolixè scribentes librum in longum producamus, permittemus aliis uti verborum analogiis: nos autem brevitate usi, ad ea quæ contra Scripturas dicunt, pergemus. Recipientes Evangelium non recipiunt legem, quia non totum et integrum Evangelium recipiunt; alioqui legem reciperent, si universum Evangelium tenerent: nunc autem primo cauponati Evangelium, consentaneè legem non recipiunt. Convincuntur igitur non tenere legem, propter latrocinium in Evangelio. Si autem Evangelio testimonium tribuunt, et legem non honorant, testimonium inhonorant: non jam cuius est hoc legem inhonorare, sed potius non credere testanti: ac si unum quidem Evangelium testaretur, aliud vero taceret, et unius tantum dedecoratio esset; non tacerent alia Evangelia, quæ dedecorationem unius communem ducerent.